
ROMÂNIA
JUDEŢUL ARAD
MUNICIPIUL ARAD
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E A   nr. 261
din 28 august 2003

privind acordarea de înlesniri la plata obligaţiilor faţă de bugetul local
 pentru domnul Husar Teodor

Consiliul Local al Municipiului Arad,
Având în vedere:

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive
înregistrată cu nr.15169/7.08.2003;
-cererea doamnei Husar Zeni privind înlesnirea la plata obligaţiilor faţă de bugetul
local, înregistrată la Primăria Municipiului Arad – Direcţia Fiscală cu
nr.ad.2283/09.07.2003;
-raportul Biroului pentru soluţionarea obiecţiunilor şi contestaţiilor din cadrul
Direcţiei Fiscale a Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu nr.15619/7.08.2003;
-avizul Comisiei  buget- finanţe;
-avizul Comisiei  juridice;
-prevederile art.1 din O.U.G. nr.40/2002 pentru recuperarea arieratelor bugetare;
-prevederile art.1, alin.(1), (2), (6) şi Cap.IV din Anexa la H.G. nr.794/2002 pentru
aprobarea Normelor metodologice privind procedura şi competenţele de acordare a
înlesnirilor la plata impozitelor, taxelor şi a altor venituri ale bugetelor locale,

În temeiul drepturilor conferite prin art.46 din Legea nr.215/2001 a
administraţiei publice locale,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 Se acordă înlesnire la plata obligaţiilor faţă de bugetul local pentru domnul
Husar Teodor, domiciliat în Arad, str. Petru Rareş nr.6, conform Anexei nr.1 şi Anexei
nr. 2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2 Nerespectarea prezentei hotărâri duce la pierderea înlesnirilor acordate,
precum şi la începerea procedurii de executare silită, conform O.G. nr.61/2002
privind colectarea creanţelor bugetare.

Art.3 Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad
prin Direcţia Fiscală, iar comunicarea către cei interesaţi se va face de către Serviciul
Logistica Actelor Administrative.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR
Dekany Alexandru Doina Paul



ROMANIA Anexa nr.1
JUDEŢUL ARAD La Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad
MUNICIPIUL ARAD nr.261 din 28.08.2003
CONSILIUL LOCAL

Înlesnirile la plata obligaţiilor faţă de bugetul local
acordate domnului Husar Teodor,

domiciliat în Arad, str. Petru Rareş nr.6

Înlesnirile la plată sunt:
-eşalonare la plata taxei speciale de salubrizare restantă la 31.12.2002, debitului
aferent perioadei ian 2003 - iunie 2003, în sumă de 4.570.334 lei, pe o perioadă de
12 luni, conform Anexei nr.2;
-eşalonare la plata dobânzilor şi penalităţilor de întârziere aferente taxei speciale de
salubrizare restantă la 31.12.2001 (calculate pentru perioada  09.04.2002 –
26.08.2003) şi debitului pentru anul 2002 (calculate până la 26.08.2003) pentru care
nu se acordă scutire, în sumă de 1.373.609 lei, respectiv 266.089 lei, pe o perioadă
de 12 luni, conform Anexei nr.2;
-scutire de la plata dobânzilor şi penalităţilor de întârziere aferente taxei speciale de
salubrizare rămase de plată la 31.12.2001, în sumă de 346.024 lei, respectiv 34.323
lei;

Dobânzile şi penalităţile de întârziere pentru care se acordă scutire sunt
calculate până la data de 08.04.2002.

Înlesnirile  se acordă în următoarele  condiţii:
- achitarea, în termen de 30 de zile de la data comunicării aprobării cererii de
înlesnire la plata obligaţiilor faţă de bugetul local, a  dobânzilor şi penalităţilor de
întârziere aferente taxei speciale de salubrizare pentru care nu se acordă scutire;
-  achitarea la scadenţă a obligaţiilor faţă de bugetul local scadente pe perioada
derulării eşalonării.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR
Dekany Alexandru Doina Paul



ROMANIA Anexa nr.1
JUDEŢUL ARAD La Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad
MUNICIPIUL ARAD nr.261 din 28.08.2003
CONSILIUL LOCAL

Graficul privind eşalonarea la plată a obligaţiilor faţă de bugetul local
pentru Husar Teodor, domiciliat în Arad, str. Petru Rareş nr.6

               -lei-
Taxa specială de salubrizareNr.

crt. Debit* Dobânzi
aferente
debitului
esalonat

Dobânzi pentru
care se acordă

esalonare

Penalităţi pentru
care se acordă

esalonare

Total rată Scadenţa

1 381.000 - 114.000 22.000 517.000 25.09.2003
2 381.000 6.858 114.000 22.000 523.858 25.10.2003
3 381.000 7.087 114.000 22.000 524.087 25.11.2003
4 381.000 6.858 114.000 22.000 523.858 25.12.2003
5 381.000 7.087 114.000 22.000 524.087 25.01.2004
6 381.000 6.858 114.000 22.000 523.858 25.02.2004
7 381.000 6.401 114.000 22.000 523.401 25.03.2004
8 381.000 6.858 114.000 22.000 523.858 25.04.2004
9 381.000 7.087 114.000 22.000 524.087 25.05.2004
10 381.000 6.858 114.000 22.000 523.858 25.06.2004
11 381.000 7.087 114.000 22.000 524.087 25.07.2004
12 379.334 6.858 119.609 24.089 529.860 25.08.2004
Total 4.570.334 75.865 1.373.609 266.089 6.285.897 -

    NOTĂ:* Rata lunară debit este formată din:                                   Ultima rata lunară debit este formată din:
 288.000 lei rămăşiţă la 31.12.2002;          289.334 lei  rămăşiţă la 31.12.2002;

           93.000 lei  ian.-iunie  2003      90.000 lei ian-iunie 2003

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR
Dekany Alexandru Doina Paul




